
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 21/01/2025

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
SENSIBILIZZAZIONE E DI SOSTEGNO ALLA PARITÀ DI GENERE A VALERE SUL PR 
FSE + 2021 – 2027 DENOMINATO “CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE GENDER 
BUDGETING

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Gennaio, in Campi Bisenzio nella sala delle 
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 
15:00 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il Sindaco Andrea Tagliaferri.

Presenti: 7 Assenti:1

N. Qualifica Nome Note
1 Sindaco TAGLIAFERRI ANDREA Presente  
2 Vice Sindaco PETTI FEDERICA Presente  
3 Assessore BALLERINI LORENZO Presente  
4 Assessore BONORA CARLA Presente  
5 Assessore CAVACIOCCHI ANDREA Assente  
6 Assessore LANDI TOMMASO Presente  
7 Assessore MATTEINI DANIELE Presente  
8 Assessore PIZZIRUSSO CONCETTA Presente  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Grazia Razzino.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta.



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 1 "Segreteria Generale - Comunicazione e 
Partecipazione" di seguito riportata:

"VISTO il decreto del Sindaco in data  9/12/2024, n. 42, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente ad Interim del Settore 1 "Segreteria Generale - Comunicazione e Partecipazione";

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8;

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTI:
- il Documento Unico di programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 194 del 24/09/2024 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 258 del 
23/12/2024,
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato deliberazione di Consiglio Comunale, n. 259 del 
23/12/2024;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione 
GC n. 54 del 27/03/2024 e s.m.;

RICHIAMATE le "Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato" di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/06/2023, le quali 
promuovono, tra l'altro, azioni di contrasto alle discriminazioni di genere, dal mondo del lavoro alla 
vita quotidiana, unendo le forze amministrative e sindacali per progettare e realizzare interventi di 
promozione, prevenzione, sensibilizzazione a favore della parità di genere e dell'uguaglianza dei 
diritti, con azioni di contrasto alle violenze per genere, orientamento sessuale e identità di genere 
con il coinvolgimento attivo della società;

DATO ATTO che la Regione Toscana con Decreto dirigenziale n. 5587 del 28/03/2022 ha 
approvato l’avviso pubblico “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere” a valere sul 
POR Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-2020, rivolto alle 
Province e alla Città metropolitana di Firenze a seguito del quale questa Amministrazione con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 14/06/2022 ha aderito all'Accordo territoriale per 
l’anno 2022 per la concertazione di azioni e progetti locali sulla cittadinanza di genere ex legge RT 
16/2009 tra la Città Metropolitana di Firenze e la quasi totalità dei Comuni facenti parte dell'area 
metropolitana;

CONSIDERATO altresì che con l’adesione a tale Accordo territoriale è stato avviato un percorso 
nell’ottica del cambiamento di prospettive, tenendone conto nella programmazione delle politiche di 
valorizzazione del principio di pari opportunità per donne e uomini, affinché non venga considerato 
un vincolo da rispettare formalmente, ma un’occasione di miglioramento delle performance di 
qualsiasi intervento funzionale allo sviluppo sociale ed economico di un territorio;

DATO ATTO che il percorso di cui al punto precedente, coordinato dalla Città Metropolitana di 
Firenze in collaborazione con l’Università degli Studi di Firenze, ha condotto all’approvazione del 



3

Bilancio di Genere del Comune di Campi Bisenzio per gli anni 2022 e 2023 con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 49 del 19/03/2024;

PRESO ATTO che il Bilancio di Genere rappresenta un strumento di analisi e di programmazione 
di scelte politiche e impegni economico-finanziari rappresentando l'attuazione delle finalità 
richiamate anche dalla direttiva del 23/05/2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per i Diritti e le Pari Opportunità, le quali prevedono che "Le amministrazioni 
pubbliche debbono svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione ed 
attuazione concreta del principio delle pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle 
politiche del personale, attraverso la rimozione di forme esplicite ed implicite di discriminazione, 
l'individuazione e la valorizzazione delle competenze delle lavoratrici e dei lavoratori";

PRESO ATTO della nota di cui al ns. prot. 3599 del 17/01/2025 con la quale viene richiesto di 
manifestare l’interesse dell’Amministrazione alla partecipazione al progetto per la realizzazione di 
attività di sensibilizzazione e di sostegno alla parità di genere a valere sul PR FSE + 2021 – 2027 
denominato “Città METROpolitana di Firenze GEnder BUdgeting e Diffusione della CUltura di 
Genere seconda edizione”;

ATTESO che il progetto in parola si concluderà il 25/11/2027 e consta di due azioni:
• Azione 1 - elaborazione/redazione di bilanci di genere da parte dei Comuni del territorio, al 

fine di comprendere meglio le cause delle disparità tra donne e uomini nelle nostre realtà i 
identificare le strategie più adatte a combatterle;

• Azione 2 – promozione nelle scuole di una cultura rispettosa del genere al fine di 
destrutturare gli stereotipi di genere, che sono alla base di una non equa distribuzione dei 
carichi familiari, di un’insufficiente valorizzazione della figura femminile e di fenomeni di 
violenza e discriminazione nei confronti delle donne;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 258 citata relativa all’Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027" ed in particolare l'obiettivo strategico 6.2.1 
"Progettare e realizzare interventi di sensibilizzazione a favore della parità di genere e 
dell'uguaglianza dei diritti con azioni di contrasto alle violenze per genere orientamento sessuale e 
identità di genere con il coinvolgimento attivo della società";

VALUTATO che la continuazione del percorso avviato con gli altri referenti della Città 
Metropolitana possa rappresentare un nota valoriale nell’elaborazione dei dati già raccolti relativi 
all’annualità 2023 ai fini della redazione del relativo Bilancio di Genere, nonché per la redazione 
del Bilancio di Genere per gli anni successivi;

DATO ATTO che, a tal fine, verranno individuati dei referenti per la redazione del Bilancio di 
genere all’interno dell’Amministrazione;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad Interim 
del Settore 1 Segreteria Generale - Comunicazione e Partecipazione" sulla presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1) di manifestare l’interesse del Comune di Campi Bisenzio alla partecipazione al progetto per la 
realizzazione di attività di sensibilizzazione e di sostegno alla parità di genere a valere sul PR FSE + 



4

2021 – 2027 denominato “Città METROpolitana di Firenze GEnder BUdgeting e Diffusione della 
CUltura di Genere seconda edizione”;

2) di dare comunicazione dall’Ufficio Politiche sociali della Città Metropolitana di Firenze 
dell’interesse di cui al punto 1), nonché dei nominativi dedicati all’elaborazione del Bilancio di 
Genere;

3) di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 
presente atto, in considerazione della scadenza del 22/01/2025 indicata dalla Città Metropolitana di 
Firenze per manifestare l’interesse alla partecipazione al progetto in parola;

5) di individuare il responsabile del procedimento nella persona della titolare di posizione EQ 
dell’U.O. 1.2 'Informazione, Comunicazione, Partecipazione – U.R.P.', dott.ssa Maria Leone;

6) di dare atto che la presente deliberazione non contiene allegati;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, e, contestualmente, dare comunicazione 
dell’adozione dell’atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000."

8) di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 104 e ss. 
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;
 
con voti favorevoli unanimi e palesi,
  

DELIBERA
  
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata,
  

DELIBERA altresì
  
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
 

Letto, approvato e sottoscritto,



5

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Andrea Tagliaferri dott.ssa Grazia Razzino

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME
COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

G
IU

N
T

A
  N

. 1
5 

D
E

L
 2

1/
01

/2
02

5 
15

:0
0:

00
. 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
R

A
Z

IA
 R

A
Z

Z
IN

O
, A

N
D

R
E

A
 T

A
G

L
IA

FE
R

R
I.

 C
am

pi
 B

is
en

zi
o,

 1
9/

03
/2

02
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i d
el

l'e
nt

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

.


